
2018 m. vasario 14 d.

ES BIUDŽETAS 
ATEITYJE
#EUBudget  #EURoad2Sibiu  #FutureofEurope

KOKIOS EUROPOS ATEITYJE NORIME?
Kas septynerius metus ES vadovai turi galimybę pasirinkti, kokios Europos jie nori, ir vieningai nuspręsti, kaip finansuoti savo 
bendrą užmojį siekiant šio tikslo.

Jei Europa apsiribos tik bendrąja rinka, didelių finansavimo programų jai nereikės. Jei Europa nuspręs kartu nuveikti daugiau, 
platesnio užmojo tikslams siekti jai reikės atitinkamų išteklių. Toliau pateikiama keletas galimybių, kurias galima pasirinkti. Jų 
sąrašas nėra baigtinis ir nebūtinai atitinka Komisijos poziciją.

Ekonominė, 
socialinė ir 
teritorinė 
sanglauda

Tvarus augimas. Gamtos ištekliai

Konkurencingumas augimui ir 
darbo vietų kūrimui skatinti

Administravimas

Europos vaidmuo 
pasaulyje

Saugumas ir 
pilietybė

1 087 mlrd.  
EUR

34 %
13 %

6 %

6 %

39 %

2 %

D
A

B
A

RT
IN

IS
 E

S 
B

IU
D

ŽE
TA

S

ES
 B

IU
D

ŽE
TA

S 
AT

EI
TY

JE

Savo 2016 m. pranešime apie 
Sąjungos padėtį Komisijos 
Pirmininkas J.-C. Junckeris paragino 
kurti geresnę Europą – Europą, kuri 
apsaugo, suteikia galių ir gina.

2017 m. Romos deklaracijoje 
ES vadovai įsipareigojo siekti:

1 saugios ir apsaugotos 
Europos

2 klestinčios ir tvarios Europos 
Sąjungos

3 socialinės Europos

4 stipresnės Europos pasaulio 
mastu

2017 m. „Eurobarometro“ 
apklausa – ES piliečiams 
susirūpinimą kelia:

TERORIZMAS / NESAUGUMAS

MIGRACIJA

EKONOMINĖ PADĖTIS

NEDARBAS

NUSIKALSTAMUMAS

ES ĮTAKA PASAULYJE

KLIMATO KAITA



Europos sienų ir pakrančių 
apsaugos pajėgos 

Muitinės ir sienų 
apsaugos agentūra 

Pakrantės ilgis 65 900 km 19 900 km

Sausumos sienos ilgis 13 200 km 12 000 km

Metinis biudžetas 335 mln. EUR 11 mlrd. EUR

Šaltinis – Centrinės žvalgybos agentūra, „Pasaulio faktų knyga“ https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/ee.html

Maksimaliai 
panaudojant esamas 
Europos sienų ir pakrančių 
apsaugos pajėgas būtų 
galima remti nuolatinę 
keitimosi informacija sistemos 
plėtrą ir užtikrinti, kad pajėgos 
turėtų reikalingą įrangą.

Reikiamas biudžetas 
septynerių metų laikotarpiu 
– 8 mlrd. EUR, 0,8 proc. viso 
ES biudžeto.

Europos sienų ir pakrančių apsaugos pajėgų 
stiprinimas

▶ Stiprinti esamas priemones, susijusias su rizikos 
vertinimu ir padėties vaizdo sistema

▶ Didinti agentūros operatyvinį pajėgumą užtikrinant, 
kad Europos sienos apsaugos pareigūnų nuolatines 
pajėgas sudarytų bent 3 000 ES pareigūnų

▶ Teikti finansinę paramą ir rengti mokymus, kad būtų 
galima padidinti sienų apsaugos pareigūnų skaičių 
pažeidžiamose valstybėse narėse

▶ Sudaryti didesnį ir veiksmingesnį ekspertų rezervą

▶ Atnaujinti nuosavą įrangą

Reikiamas biudžetas septynerių metų laikotarpiu –  
20–25 mlrd. EUR, 1,8–2,3 proc. viso ES biudžeto

Visapusiškai ES sienų 
valdymo sistemai sukurti 
reikėtų 100 000 ES darbuotojų 
ir nemažo ES įrangos rezervo 
– tai prilygtų JAV ar Kanados 
sistemai.

Reikiamas biudžetas 
septynerių metų laikotarpiu 
– 150 mlrd. EU, maždaug 
14 proc. viso ES biudžeto – tai 
atitinka metinį ES biudžetą.

SCENARIJAI

DABARTINĖ PADĖTIS

2016 m. buvo įsteigta Europos sienų ir pakrančių apsaugos 
agentūra. 2020 m. joje dirbs 1 000 darbuotojų, o jos meti-
nis biudžetas sieks 335 mln. EUR. Agentūra šiuo metu yra 
komandiravusi beveik 1 200 sienos apsaugos pareigūnų padėti 
valstybėms narėms saugoti ES išorės sienas. Dar 1 500 sie-
nos apsaugos pareigūnų yra pasirengę padėti susiklosčius 
nepaprastajai padėčiai. Iš Vidaus saugumo fondo ES taip pat 
bendrai finansuoja nacionalines ES išorės sienų valdymo ope-
racijas.

KAIP ES BIUDŽETAS GALI PADĖTI GERIAU 
VALDYTI ES IŠORĖS SIENAS?

Šiuo metu bendras biudžetas septynerių metų laikotarpiu 
– 4 mlrd. EUR, 0,4 proc. viso ES biudžeto.

DABARTINĖS EUROPOS SIENŲ IR PAKRANČIŲ 
APSAUGOS PAJĖGOS:

BEVEIK 1 200 PAREIGŪNŲ VISOJE ES

85 pareigūnai 
Ispanijoje

56 pareigūnai 
Vakarų 
Balkanuose

724 pareigūnai 
Graikijoje

221 pareigūnas 
Italijoje

103 pareigūnai 
Bulgarijoje

1 2 3

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/ee.html


Ir Prancūzija, ir Vokietija gynybos srities 
moksliniams tyrimams išleidžia daugiau 

kaip 1 mlrd. EUR per metus.

KAIP GERIAUSIA REMTI TIKRĄ 
EUROPOS GYNYBOS SĄJUNGĄ?

DABARTINĖ PADĖTIS

2017 m. birželio mėn. buvo įsteigtas Europos gynybos fondas. Jo biu-
džetas – 90 mln. EUR gynybos srities moksliniams tyrimams ir 500 mln. 
EUR pramonės plėtrai (maždaug 0,05 proc. dabartinio ES biudžeto). Iš jo 
gali būti paremta tik nedidelis skaičius bendrų mokslinių tyrimų ir technolo-
ginės plėtros projektų. Tikrai Europos gynybos sąjungai sukurti septynerių 
metų laikotarpiu reikėtų didelių biudžeto investicijų.

DABARTINĖ PADĖTIS

Pagal bendrą žemės ūkio politiką maždaug 400 mlrd. EUR bus skirta rinkos priemonėms, tiesioginėms išmokoms ūkininkams ir 
kaimo plėtros programoms finansuoti, siekiant plėtoti darnų žemės ūkį bei gyvybingą kaimo ekonomiką. Maždaug 70 proc. šios 
sumos sudaro tiesioginės išmokos.

Šiuo metu 80 proc. tiesioginių išmokų skiriama 20 proc. ūkininkų. Pakeitus tiesioginių išmokų sistemą, būtų galima 
išmokas nukreipti ten, kur tikimasi rezultatų (pvz., į tvarią žemės ūkio gamybą mažiau pelninguose arba kalnuotuose regionuose), 
sutelkti dėmesį į mažus ir vidutinius ūkius, investicijas į tvarias ir efektyviai išteklius naudojančias gamybos sistemas ir geresnį 
veiksmų derinimą su kaimo plėtros priemonėmis. Taip pat svarstoma, kaip sumažinti paramos žemės ūkiui skirtumus tarp vals-
tybių narių.

Fondo mokslinių tyrimų 
finansavimo krypčiai reikėtų bent 
3,5 mlrd. EUR per septynerius metus, 
kad padėtis iš esmės pasikeistų.

Bent maždaug 7 mlrd. EUR reikėtų 
siekiant bendrai finansuoti dalį gynybos 
pramonės plėtros išlaidų. Tai sudarytų 
sąlygas pritraukti daug gynybos 
pajėgumų plėtrai skirtų investicijų: per 
septynerius metus bendra suma 
siektų bent 35 mlrd. EUR.

Atskiras finansavimo mechanizmas, 
kuriam skirtos lėšos per septynerius 
metus siektų maždaug 10 mlrd. EUR, 
gerokai padidintų ES galimybes 
finansiškai remti gynybinio pobūdžio 
operacijas.

Išlaikant dabartinį išlaidų lygį, 
tikslingiau teikiama parama leistų didinti 
paramą mažiems ir vidutiniams ūkių ir 
darytų teigiamą grandininį poveikį kaimo 
vietovėms.

Bendra išlaidų suma per septynerius 
metus – maždaug 400 mlrd. EUR1, 
37 proc. ES biudžeto.

1 Maždaug 27 mlrd. EUR šios sumos jau paskirta Jungtinei Karalystei; tai sudaro maždaug 7 proc. visų bendros žemės ūkio politikos išlaidų.

Paramos sumažinimas 30 proc. 
Jei būtų toks scenarijus, tam tikrų 
valstybių narių vidutinės ūkių pajamos 
galėtų sumažėti daugiau nei 10 proc., 
o tam tikruose sektoriuose pajamų 
sumažėjimas galėtų būti ir didesnis.

Toks sumažinimas sudarytų maždaug 
120 mlrd. EUR, 11 proc. ES biudžeto.

Paramos sumažinimas 15 proc. 
Pagal šį scenarijų vidutinis ūkių pajamų 
sumažėjimas galėtų būti mažesnis, bet 
vis tiek galėtų turėti pastebimą poveikį 
tam tikruose sektoriuose.

Toks sumažinimas sudarytų maždaug 
60 mlrd. EUR, 5,5 proc. ES biudžeto.

SCENARIJAI

SCENARIJAI

1

1

2

2

3

3

KOKS TURI BŪTI UŽMOJIS, KAD BENDRA 
ŽEMĖS ŪKIO POLITIKA BŪTŲ VEIKSMINGA?



KOKS TURI BŪTI UŽMOJIS, KAD SANGLAUDOS 
POLITIKA BŪTŲ VEIKSMINGA?

KAIP BŪTŲ GALIMA GERIAUSIAI REMTI  
JAUNIMO JUDUMĄ?

DABARTINĖ PADĖTIS

Per 30 metų programa „Erasmus+“ devyniems milijonams jaunų žmonių (mažiau nei 4 proc. visų ES jaunuolių) suteikė galimybę 
studijuoti, mokytis, mokyti ar užsiimti savanoriška veikla užsienyje. Dabartinės programos „Erasmus+“ biudžetas – 14,7 mlrd. EUR 
(1,3 % ES biudžeto).

DABARTINĖ PADĖTIS

Parama iš Europos struktūrinių ir investicijų fondų šiuo metu gali būti teikiama visoms ES valstybėms narėms.

Padvigubinti programoje „Erasmus+“ dalyvaujančių 
ES jaunuolių skaičių, kad jis pasiektų 7,5 proc. ES jaunuolių.

Reikiamas biudžetas septynerių metų laikotarpiu – 
30 mlrd. EUR.

Suteikti galimybę vienam iš trijų jaunuolių pagal 
„Erasmus+“ įgyti mokymosi patirties užsienyje.

Reikiamas biudžetas septynerių metų laikotarpiu – 
90 mlrd. EUR.

SCENARIJAI

SCENARIJAI

1 2

Išlaikyti dabartinį paramos visoms 
valstybėms narėms ir regionams lygį, 
kad ir toliau daug dėmesio būtų galima 
skirti investicijoms visuose regionuose 
į tokias sritis kaip inovacijos, klimato 
politikos veiksmai, pramonės pertvarka, 
įgūdžių ugdymas ir švietimas.

Bendra išlaidų suma per septynerius 
metus – 370 mlrd. EUR2, beveik 
35 proc. ES biudžeto.

2 Maždaug 12 mlrd. EUR tos sumos jau paskirta Jungtinei Karalystei; tai sudaro maždaug 3 proc. viso sanglaudos politikai per laikotarpį skirto finansavimo.

Nutraukti paramą iš 
Europos regioninės plėtros fondo 
ir Europos socialinio fondo labiau 
išsivysčiusiems regionams. Pagal 
šį scenarijų parama Airijos, Austrijos, 
Belgijos, Danijos, Nyderlandų, žemyninės 
Prancūzijos, Suomijos, Švedijos, 
Vokietijos regionams ir daugeliui Italijos 
bei Ispanijos regionų nebebūtų teikiama.

Bendras sumažinimas – maždaug 
95 mlrd. EUR, 8,7 proc. ES biudžeto.

Paramą dar labiau apriboti 
ir ją teikti tik sanglaudos šalims. 
Pagal šį scenarijų investicijos mažiau 
išsivysčiusiuose tokių šalių kaip 
Prancūzija, Italija ir Ispanija regionuose 
taip pat būtų nutrauktos.

Bendras sumažinimas – maždaug 
124 mlrd. EUR, apie 11 proc. 
ES biudžeto.

1 SCENARIJUS. TOLIAU TEIKTI PARAMĄ 
VISIEMS EUROPOS REGIONAMS
Regionų kategorijos

■ MAŽIAU IŠSIVYSTĘ: BVP vienam gyventojui < 75 proc. ES 27 vidurkio
■ PEREINAMOJO LAIKOTARPIO: BVP vienam gyventojui >= 75 proc. ir < 

100 proc. ES 27 vidurkio
■ LABIAU IŠSIVYSTĘ: BVP vienam gyventojui >= 100 proc. ES 27 vidurkio

2 SCENARIJUS. PARAMA MAŽIAU 
IŠSIVYSČIUSIEMS REGIONAMS IR 
SANGLAUDOS ŠALIMS
Reikalavimus galintys atitikti regionai

■ REGIONINĖ PARAMA
■ PARAMA IŠ SANGLAUDOS FONDO
■ KITI REGIONAI

3 SCENARIJUS. PARAMA TIK SANGLAUDOS 
ŠALIMS
Reikalavimus galintys atitikti regionai

■ REGIONINĖ PARAMA
■ PARAMA IŠ SANGLAUDOS FONDO
■ KITI REGIONAI

1 2 3

Guadeloupe 
Martinique

Canarias

Guyane

Açores

Mayotte Réunion

Madeira

REGIOgis

Guadeloupe 
Martinique

Canarias

Guyane

Açores

Mayotte Réunion

Madeira

REGIOgis

Guadeloupe 
Martinique

Canarias

Guyane

Açores

Mayotte Réunion

Madeira

REGIOgis



AR TURĖTŲ BŪTI KELIAMA DAUGIAU SĄLYGŲ 
NORINT GAUTI ES FINANSAVIMĄ?

ES biudžeto galimybės gali būti visapusiškai išnaudotos tik jei valstybėse narėse yra palanki ekonominė, reglamentavimo ir 
administracinė aplinka. Todėl jau pagal dabartinį ES biudžetą valstybės narės ir paramos gavėjai privalo įrodyti, kad jų finansų 
valdymas yra patikimas ir jog esama reikalingų pajėgumų, kad ES finansavimas būtų sėkmingas. Taip pat pagal dabartines taisy-
kles siekiama išvengti situacijų, kai ES finansavimo veiksmingumą mažina nepatikima ekonominė ir fiskalinė politika. Naujasis ES 
biudžetas suteikia galimybę įvertinti, ar šie principai tapo tvirtu pagrindu gauti rezultatų. Dabar taip pat tinkamas metas apsvars-
tyti, kaip galima sustiprinti ES finansavimo ir pagrindinių ES vertybių puoselėjimo ryšį.

Tačiau bet koks toks mechanizmas turėtų būti skaidrus, proporcingas ir teisiškai pagrįstas. Nors iš principo jis galėtų būti taikomas 
visoms susijusioms politikos sritims, kurioms reikia ES biudžeto lėšų, bet kokios finansinės sąlygos turėtų būti tikslios ir proporcin-
gos, o tarp jų ir finansavimo tikslo turėtų būti pakankamas ryšys. Šioje diskusijoje reikės taip pat atsižvelgti į galimų pagrindinių 
vertybių ar teisinės valstybės principo pažeidimų nacionaliniu lygmeniu poveikį atskiriems ES finansavimo gavėjams, kaip antai 
„Erasmus“ studentams, mokslininkams ar pilietinės visuomenės organizacijoms, kurie už tuos pažeidimus nėra atsakingi.

Pr
in

t 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-7
96

20
-3

 
do

i:1
0.

27
61

/3
53

44
6 

KV
-0

4-
18

-0
90

-L
T-

C
PD

F 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-7
96

08
-1

 
do

i:1
0.

27
61

/6
13

09
 

KV
-0

4-
18

-0
90

-L
T-

N


